成福國小111學年度第1期第1次校務會議紀錄
壹、時間：民國111年08月31日(星期三)下午13時30分至15時00分

貳、地點：本校視聽中心

參、出席：如簽到冊

肆、缺席：如簽到冊

伍、主席：校長  莊慧貞

陸、記錄：熊凡逸

柒、會議內容：

一、主席報告：111學年度上學期期初校務會議校長報告大綱（附件一)

二、處室報告：

教導處:
(一)專題課程說明:星期一木工、星期二木雕、星期三藍染、星期四程式、星期五默
劇

(二)社團說明:免費社團(減少:生態藝術(低)、攝影(三)及新增:創客藝術(三)程式資
優課程(三))、數學想想(一及二年級改成星期一下午)
星期一:下午5-7節低年級數學想想、下午8-9節扯鈴、下午8-9節田徑球類(老師指
定)
星期三:下午5-7節 高爾夫球、下午5-7節創客藝術、下午5-7節田徑球類(老師指
定)、下午5-7節程式資優(老師指定)
星期五:下午5-7節美術、下午5-7節生態社(老師指定)
(三)教師專業學習社群:6大社群，還未簽名的請補簽
(四)9/3星期六台北大學理財領導假日營隊，時間9:00-16:00 地點在是學校視聽教
室，全程免費，提供午餐，對象是中高年級，每班可推薦5人，報名表明天發下
1.訓育組
(1)校園通APP/校務行政系統→上課YO模組/新學生出缺勤，麻煩導師協助進行每日點名，感恩。
也麻煩老師對於紙本請假同學協助申請假單。

(2)0914(三)地震警報測試、0921(三)防災演練、1027(四)防災訪視(早上)
(3)111學年度自治市市長選舉
(4)1104五六年級反毒宣導
(5)1216聖誕活動
(6)1230歲末才藝表演

2.教務組:
(1)學生學科基本能力

a.舉辦期中及期末定期評量，檢視學生學習成果，並公開頒獎。
b.六年級英語、國語及數學能力檢測。
c.各領域習作以及作文調閱6篇，檢視學生學習成果。
d.舉辦暑假作業展。

(2)課後照顧班
a.辦理金光明寺課後照顧班。
b.辦理西蓮淨苑快樂小學堂課後照顧班。

(3)本土語教育
a.本學年度開辦閩南語、客家語、阿美語、越南語等等語言課程。
b.每周四早自習進行閩南語每週一句課程。

(4)英語教育
a.每周四早自習進行英語每週一句課程。
b.英語專家入校輔導計畫。(申請中)

(5)語文競賽
a.本學期舉辦8項語文競賽:說故事、國語朗讀、國語演說、閩南語朗讀、作文

、硬筆字、書法、國語字音字形，期能提升學生語文能力。

b.預計培訓國語朗讀、閩南語朗讀ˊ、國語演說、作文以及字音字形優秀選手
參與三鶯區語文競賽。

(6)課程計畫
a.召開課發會，進行課程計畫的撰寫、審查、整理、上傳雲端等相關作業。
b.舉辦優良課程計畫的分享活動。

(7)教科書
a.舉辦教科書評選、採購、發放等相關業務。

(8)教師公開授課
a. 本學年度計畫教師公開授課率預計達100%。

(108課綱規定每位教師每學年要進行一次公開授課)
(9)其他例行業務

a.每月鐘點教師、族客新語教支人員、公假派代鐘點費結算。

b.校內外教師研習事宜。

b. 課務排代、協調。

(現在因為疫情關係，非常需要老師能幫忙代課，請老師能夠多多幫忙!)

d.各項教務業務相關填報。

感謝所有老師協助配合，本學期教務組業務推行順利，謝謝大家!

輔導室: 愛與關懷，「成」為祝「福」
本學期工作計畫報告如下：

一、推動友善校園，型塑全人價值
1.學生輔導：三級輔導、兼輔老師、關照學生。
2.輔諮協同：個案轉介、專業服務、協同合作。
3.中輟輔導：高關課程、個別輔導、適性發展。
4.生命教育：五大面向、全人教育、愛護動物。
5.性別平等：尊重差異、情感教育、身體隱私。
6.人權法治：民主生活、尊重差異、多元價值。
7.品德教育：服務學習、道德思辨、倫理生活。
8.家庭教育：親職教養、議題社群、幸福講座。
二、溝通有愛無礙，落實拔尖扶弱
1.特教服務：融合教育、支援協助、專業合作。
2.資優方案：課程提供、專業師資、盡展天賦。
3.學習扶助：能力評估、學習陪伴、有效學習。
三、志工增能培訓，彰顯服務價值
1.志工培力：志工招募、增能學習、聯誼交流。
2.整合服務：提供資源、社群整合、鼓勵展能。
四、推動永續發展，規劃環境教育
1.永續校園：維護濕地、模聯課程、綠色生活。

2.在地行動：環境公民、國際視野、循環永續。

總務處：

總務處：（學期例行工作請參閱行事曆）

1. 工程施作:

(1)北棟教室屋頂防水隔熱工程(已完工)

(2)樓梯安全強化工程(施工中預計9/23前完工)

東棟樓梯目前施工中，請老師提醒學生上下學、上下課、抬餐，請

四五六年級、 英語教室、電腦教室上課的師生，改由電腦教室旁之

樓梯行走

(3)太陽能板光電工程(11月底前工)

(4)木平台修繕及保養（含遊樂場屋頂修繕）

(5)教室及廁所水電修繕工程（已完成）

(6)玉山圖書館(施工中，10/17啟用典禮)

校園尚有工程施工進行中，敬請老師們指導學生遵守工安，開學後不

開放、施工期間下課禁止學生靠近，工程施工期間造成不便，敬請見

諒

2.安全注意事項

(1)施工線以內提醒學生不要進入

(2)提醒學生正確使用學校場域,設施及工具,遵守相關使用規定及開放
使

用時間,以免發生不必要的危險

(3)樓梯強化工程會使用焊接工法,請提醒學生不要靠近及勿進入施工
線以內

3.其他

(1)影印機已完成設定,請節約使用,影印紙請雙面列印(密碼可至總務處
查詢或變更),原稿使用印表機列印,大量印資料請使用影印機，已設置
「可再回收利用」及「列印待領取」的盒子，請您自行運用

(2)教學使用之班級文具,可至總務處登記領取,文具請節約使用

(3)教室佈置費用400元/班,自行採購後發票或收據於 9月23日前給總務
主任統一核銷,發票請打統編34190514

(4)請老師於晚上6點前下班,以免影響保全設定

4.若發現校園設施損壞或故障,請告知總務主任協助處理（可至總務處填寫

修繕單）會儘快協助修繕。

5.冷氣使用已於備課日說明，若使用中有任何問題請洽總務處

明天晨間時間會到各班貼冷氣濾網，若打擾到您班上的作息請您見諒！

6.資源回收室以往都只在星期五開放回收，因剛開學所以訓育組再增加星

期三開放資源回收，請老師指導學生做好資源分類，若班上缺少資源回收箱

請跟翠芸組長領取。

三、討論事項：

提案一

案由 : 110學年度第一學期行事曆規劃草案，請通過案（附件二）

提案人：謝基煌主任

說明：口頭說明

辦法：1.原案通過。

　　    2.修正後通過。

決議：修正後通過。（應到29人，實到16人，贊成15票，反對0票，沒意見1票）

四、臨時動議：

五、散會